Cupido che tenne Isabella, intese, come crediamo, di alludere a quello che dopo essere stato posseduto dai Duchi di Sabbioneta venne ad arricchire il Museo di Mantova, giudicato anche dal Borsa lavoro del Buonarroti, si vegga quanto contrariamente fu scritto dal Labus. (*Museo della R. Accad. di Mantova*; ivi 1837 al Tom. III. alla pag. 253).

— N.^o 65. —**Atto di ultima volontà scritto al 1.^o giorno di marzo del 1504 da Andrea Mantegna. (1)**

Testamentum magnifici Spectab. viri D. Andree Mantineæ.

In Christi nomine. Amen. Anno Dni a nativitate ejusdem milles. quingentes. quarto, indict. septima. Die veneris prima mensis marty, tempore Seren. principis et Dni. D. Maximiliani divina favente clementia Roman. reg. et semper augusti. Mantuæ in domo habitationis infras. D. Andreæ testatoris per eum conducta a Lodovico fil. q̄. D. Consolati a Strata sita in cont. bovis. (2) Præsentibus egregiis viris Francisco pictore fil. qm̄ Bartholamei pictoris de Conradis cive et hattatore Mantuæ in cont. montisnigri teste noto et idoneo qui ad delationem mei notar. sua manu tactis scripturis ad sancta Dei evangelia juravit et dixit se bene cognoscere omnes et singulos ecc. Hieronimo ejus Francisci fratre et pictore cive et habit. ut supra, Johan Maria aurifice fil qm̄ Andreæ de Caballis de Vitelliana cive et habit. Mantuæ in cont. montic. alborum, Dominico textore fil. qm̄ Martini de Corona de cont. bovis, Raphaele pictore fil. qm̄ Jacobi de Albaratis cive et hab. Mant. in cont. bovis, et Johan. fil. qm̄ Jacomini Spacini de Capriana et Jacobo Antonio brettario fil. Girardi del Cornello ibid. habit, et Spect. artium et medicinæ doctore Mag. Baptista fil. qm̄ Pauli de la Fiera cive et hab. Mantuæ in cont. montisnigri, testibus notis et idoneis. (3)

Ibi Spect. vir D. Andreas fil. qm̄ egregy viri ser Blasy de Mantinea pictor eximiū, scivis et habit. Mantuæ in cont. bovis sanus mente, sensu et intellectu, licet corpore languens, considerans naturam conditionemque mortalium fragile esse atque caducam nilque esse certius morte et ejus hora incertius, cupiens de bonis suis taliter disponere quod inter ejus posteros de illis nulla oriatur contentio suum itaque præsens nuncupativum testamentum sine scripturis in hunc modum facere procuravit et fecit.

In primo enim animam suam omnipot. Deo nostro Jesu Christo ejusque intemer. matri semp. Virg. Mariae totiusque cœlesti curiæ commendavit.

Cadaver vero suum deponi jussit in Eccles. S. Andreæ de Mantua in, seu ante, cappellam in ea constructam fundatam sub titulo S. Joannis Baptistæ et ibidem effodi jussit sepulcrum et lapide marmoreo cooperiri cum nomine et cognomine ipsius testatoris cælando, et interim cadaver ipsum deponi voluit in uno deposito more patrio arbitrio infrascriptorum hæredum fabricando et ornando (4) Exequias autem ipsius testatoris celebrari voluit honorifice ut ipsis ejus filiis et hæredibus videbitur. Ac in dicta Eccl. celebrari septimam, trigesimam et anniversarium pro anima ipsius testatoris et pro prædictis pro elemosina erogari jussit quod honestum fuit.

Item legavit eidem cappellae seu collegio præbiterorum Eccl. prædic. pro ipsa cappella ducatos centum dandos per infras. ejus hæredes et seu unam proprietatem vel rem immobilem tantundem valoris ex qua anno singulo percipiuntur et commode percipi possint ducatos quinque de introitu pro quibus oravit ipse testator præbiteros dicti collegy tam præsentes quam futuros ac quantum in eo est ipsos voluit teneri ad celebrandum anno singulo tria anniversaria, unum scilicet pro anima ipsius testatoris in die obitus ipsius testatoris, aliud pro animabus qm̄ ejus testatoris patris et matris, aliud pro anima qm̄ D. Nicolosiæ ejus olim uxoris (5) et aliorum ejus agnatorum, cognitorum, et affinium, et donec ipsius testatoris fili et haeredes dederint et consigna-